

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện hoạt động đón khách du lịch; kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 2073/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Quốc gia Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1404/QĐ-TTg ngày 17/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 243/QĐ-UBND ngày 31/5/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch sinh thái Na Hang, tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Thông báo số 1271-TB/TU ngày 11/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động đón khách du lịch, kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lại hoạt động đón khách du lịch, kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh

thái Na Hang - Lâm Bình phục vụ khách du lịch đến tham quan, tìm hiểu văn hóa, lịch sử cách mạng của di tích Quốc gia đặc biệt Tân Trào; tham quan Danh lam thắng cảnh Quốc gia đặc biệt Na Hang - Lâm Bình.

- Từng bước đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng, mở rộng việc kết nối các tour, tuyến du lịch, kết hợp nhiều sản phẩm du lịch trong các tour, tuyến du lịch nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng của thị trường khách du lịch, qua đó thu hút và khai thác, phát huy hiệu quả tiềm năng du lịch của Khu du lịch Tân Trào; Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình nói riêng và du lịch của tỉnh Tuyên Quang nói chung, từng bước khẳng định thương hiệu sản phẩm du lịch Tuyên Quang.

2. Yêu cầu

- Hoạt động đón tiếp khách và các tour, tuyến phải thực hiện khép kín, có lịch trình cụ thể cho từng tour du lịch, có điểm xuất phát - điểm tham quan - điểm mua sắm - điểm nghỉ ngơi, ăn uống và điểm kết thúc chương trình tham quan phù hợp.

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế và phòng chống dịch bệnh; phòng chống cháy nổ và tìm kiếm cứu nạn.

- Quản lý tốt các hoạt động du lịch theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm giữ gìn, bảo vệ và phát triển bền vững nguồn tài nguyên du lịch của tỉnh; xây dựng văn hóa du lịch, thái độ ứng xử văn minh, lịch sự để lại những ấn tượng tốt đẹp của du khách khi đến tham quan, du lịch tại Tuyên Quang.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1: Sử dụng các cơ sở vật chất, hạ tầng du lịch hiện có và đầu tư xây dựng công trình (tạm thời) để thực hiện nhiệm vụ đón, tiếp khách du lịch tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình.

2. Giai đoạn 2: Sau khi đầu tư xây dựng các dự án, hạ tầng du lịch theo quy hoạch (sử dụng các công trình, cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật du lịch đồng bộ và bền vững) tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình.

III. NỘI DUNG

1. Hoạt động đón tiếp khách du lịch

1.1. Hoạt động đón tiếp khách du lịch (Giai đoạn 1)

1.1.1. Tại Khu du lịch Tân Trào

- Mô tả tóm tắt hoạt động đón tiếp khách như sau: Du khách đến tham quan khu du lịch Tân Trào, đến điểm dừng xe đăng ký tham quan, du khách xuống xe đi bộ đến nơi đăng ký đón tiếp của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, phương tiện của khách gửi tại bãi đỗ xe (do huyện Sơn Dương đã xây dựng trước khu Bảo tàng hiện nay) sau khi du khách được đón tiếp, tư vấn, lựa chọn tour, tuyến và các dịch vụ du lịch và mua vé tham quan (vé tham quan do Bảo tàng tỉnh bán), hướng dẫn viên của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh sẽ trực tiếp hướng dẫn du khách đến các điểm tham quan theo lộ trình tour, tuyến du khách đã lựa chọn. Di chuyển bằng phương

tiện xe điện hoặc xe ô tô của du khách trong chương trình tour, tuyến du lịch. Các sản phẩm du lịch gồm:

(1) *Du lịch về nguồn*: Tham quan các di tích lịch sử cách mạng (Nhà tưởng niệm các vị Tiền bối cách mạng, Bảo tàng Tân Trào, Lán Nà Nưa, cây Đa Tân Trào, Đình Tân Trào), tham quan các di tích lịch sử kháng chiến (khu di tích Văn phòng Chủ tịch phủ - Thủ tướng phủ, Khẩu Lẩu vực hồ, Lán Hang Bòng, khu di tích Trung Yên, ATK Kim Quan, các di tích của các Bộ, Ban, Ngành Trung ương).

(2) *Du lịch văn hoá*: Tham quan làng văn hoá Tân Lập (tìm hiểu kiến trúc nhà Sàn; trang phục truyền thống; văn hoá ẩm thực; lao động sản xuất; tìm hiểu các phong tục, tập quán; lễ hội; di sản hát Then của đồng bào dân tộc Tày).

(3) *Du lịch sinh thái - trải nghiệm - tổ chức sự kiện - dã ngoại*: Tham quan cảnh quan tự nhiên Khu du lịch sinh thái Đồng Man - Lũng Tầu và các điểm sinh thái rừng đặc dụng Tân Trào, trải nghiệm tại làng nghề chè Vĩnh Tân (thu hoạch chế biến chè), tại Làng văn hoá Tân Lập du khách được trải nghiệm chế biến các món ăn dân tộc đặc sắc như: Nướng cơm lam, nấu xôi ngũ sắc, làm các loại bánh của người Tày...), tổ chức sự kiện tại Quảng trường Tân Trào và các điểm di tích như: (lễ kết nạp Đội, Đoàn, Đảng, Hội nghị, Hội thảo, Lễ kỷ niệm, Giao lưu lửa trại - văn nghệ...), tổ chức cắm trại dã ngoại tại khu sinh thái hồ Nà Nưa kết hợp các dịch vụ như: (câu cá thư giãn, đi bộ dạo ven bờ hồ Nà Nưa, đi mảng nứa trên hồ ngắm cảnh rừng đặc dụng...).

Sau khi tham quan, trải nghiệm các sản phẩm du lịch trên, hướng dẫn viên Ban Quản lý đưa du khách di chuyển đến các cơ sở Homestay (tại làng Văn hoá Tân Lập) để thưởng thức các món ăn truyền thống dân tộc, ẩm thực Việt Bắc (đặc sắc là bữa cơm giải phóng, bữa cơm kháng chiến) và nghỉ ngơi. Trước khi kết thúc chương trình, du khách đi vào chợ Chiến Khu mua hàng lưu niệm, các sản phẩm nông, lâm sản và di chuyển đến nơi tập kết phương tiện để ra về, kết thúc chương trình tham quan.

- Nội dung tham quan: Tùy vào chương trình tour, tuyến mà du khách lựa chọn, từ nơi đón tiếp của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, hướng dẫn viên của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh sẽ trực tiếp hướng dẫn cho du khách di chuyển đi tham quan các điểm trong tour, tuyến và thực hiện các dịch vụ du lịch kèm theo tour, tuyến mà du khách đã lựa chọn, khi đến các điểm di tích lịch sử sẽ có thuyết minh viên của Bảo tàng tỉnh giới thiệu cho du khách sự kiện lịch sử giá trị của di tích. Trong quá trình di chuyển đi các điểm tham quan hướng dẫn viên của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh giới thiệu tư vấn cho du khách các sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch của khu du lịch, các điểm du lịch, các sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch liên khu và các sản phẩm nông, lâm sản, hàng lưu niệm đặc trưng được bán tại chợ Chiến khu.

1.1.2. *Tại Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình*:

- Mô tả hoạt động đón tiếp khách như sau: Du khách đến tham quan khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình, sau khi đến bến thuyền thị trấn Na Hang hoặc bến thủy (Lâm Bình) trên lòng hồ thủy điện Tuyên Quang du khách xuống xe di chuyển vào nơi đăng ký đón tiếp của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, tại điểm

đăng ký tham quan, du khách được đón tiếp, tư vấn lựa chọn tour, tuyến và dịch vụ du lịch, hướng dẫn viên của Khu du lịch sẽ đưa du khách tiến hành chương trình tham quan đến các điểm trong chương trình tour, tuyến (di chuyển bằng tàu, thuyền vận chuyển khách du lịch do các cơ sở kinh doanh dịch vụ tàu/ du lịch cung cấp khi tham quan trên lòng Hồ thủy điện, nếu trải nghiệm du lịch Homestay khách di chuyển bằng phương tiện của khách). Các sản phẩm du lịch gồm:

(1) *Tham quan sinh thái rừng nguyên sinh, thác nước, hang động*: Tham quan lòng hồ thủy điện, ngắm núi Pác Tạ, thăm đền Pác Tạ, đền Pác Văng, vách đá Nàng Tiên, núi đôi, leo rừng ngắm cây nghìn năm tuổi, leo thác Khuổi Nhi, chiêm ngưỡng 99 ngọn núi, cọc Vài Phạ, hang Phia Vài....

(2) *Tham quan du lịch cộng đồng Homestay*: Các cơ sở Homestay ở Na Hang, các cơ sở Homestay ở Lâm Bình và các loại hình du lịch tương tự khác.

(3) *Du lịch trải nghiệm các môn thể thao*: Chèo thuyền kayak trên Hồ Na Hang - Lâm Bình, leo thác, trải nghiệm cá massage chân, đua xe đạp, dù lượn, đi phượt bằng xe đạp, xe máy, khám phá các bản làng, đi bộ leo núi ngắm rừng nguyên sinh...

Sau khi tham quan trải nghiệm các sản phẩm du lịch trên, hướng dẫn viên đưa du khách di chuyển trở về bến thuyền, du khách nghỉ ngơi, mua sắm hàng nông, lâm sản, hàng lưu niệm được bán tại các gian hàng lưu niệm trong khu đón tiếp của Ban Quản lý sau đó ra nơi tập kết phương tiện để ra về kết thúc chương trình tham quan.

- Nội dung tham quan: Tùy vào chương trình tour mà du khách lựa chọn, hướng dẫn viên thực hiện chương trình tour cho khách từ khu đón tiếp di chuyển đi tham quan tại các điểm trong tour tại các điểm tham quan hướng dẫn viên thuyết minh cho du khách cảnh quan thiên nhiên hồ thủy điện - giới thiệu cho du khách các danh thắng, các điểm đến, các dịch vụ du lịch kèm theo trong tour - hướng dẫn viên cùng du khách trải nghiệm leo thác, chèo thuyền, giới thiệu cho khách thưởng thức các món ẩm thực đặc trưng của người dân bản địa (khách thưởng thức trên tàu/thuyền tham quan). Trong quá trình di chuyển về bến thuyền hướng dẫn viên giới thiệu tư vấn cho du khách các tour du lịch của Khu du lịch mà du khách chưa được trải nghiệm và tư vấn, giới thiệu những sản phẩm nông, lâm sản, hàng lưu niệm đặc trưng được bán tại gian hàng lưu niệm của Ban Quản lý.

Tùy theo nhu cầu điều kiện và thời gian, du khách sẽ đi tham quan 01 tour hoặc nhiều tour, tuyến khác nhau (có thể sử dụng hoặc không sử dụng dịch vụ ăn, nghỉ...)

1.2. Hoạt động đón tiếp khách du lịch (Giai đoạn 2)

Sau khi được đầu tư xây dựng hoàn chỉnh theo quy hoạch và đi vào sử dụng để hoạt động tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình. Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh thực hiện xây dựng bổ sung lộ trình hoạt động đón tiếp khách du lịch cho phù hợp và đồng bộ với cơ sở vật chất hạ tầng du lịch tại 2 khu du lịch trên.

2. Kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình

2.1. Kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại khu du lịch Tân Trào

Để tiếp cận được nhiều đối tượng khách và mở rộng thị trường du lịch tại Khu du lịch Tân Trào các tour, tuyến du lịch sẽ xây dựng trên cơ sở khai thác các giá trị lịch sử kết hợp với các loại hình du lịch bổ trợ sẽ là sản phẩm đặc trưng khẳng định thế mạnh và thương hiệu du lịch của khu du lịch Tân Trào.

2.1.1. Các tour du lịch:

- Du lịch về nguồn: Được khai thác dựa trên các giá trị lịch sử của các di tích cách mạng và di tích thời kỳ kháng chiến.

- Du lịch văn hoá: Dựa trên việc khai thác các giá trị văn hoá tìm hiểu văn hoá các dân tộc thiểu số, nếp sống, phong tục tập quán, lễ hội, nghề truyền thống, tâm linh.

- Du lịch sinh thái: Khám phá khu sinh thái Đồng Man - Lũng Tầu, Khu sinh thái hồ Nà Nưa, Rừng đặc dụng Tân Trào.

- Du lịch trải nghiệm - tổ chức sự kiện: Du thuyền trên sông Đáy, Đi mường trên hồ Nà Nưa, Chế biến chè tại làng chè Vĩnh Tân, Tổ chức các sự kiện kết nạp Đảng, Đoàn, Đội, Hội nghị, Hội thảo, Văn nghệ - Lửa trại...; tổ chức cắm trại dã ngoại, trồng cây lưu niệm...

2.1.2. Các tuyến du lịch:

- *Tuyến nội Khu:* (1) Tân Trào - Nà Nưa - Đồng man - Lũng Tầu; (2) Tân Trào - Lập Bình - Trung Yên - Minh Thanh - Kim Quan; (3) Thôn Bòng - Nà Nưa - Đồng Man - Lũng Tầu; (4) Thôn Bòng - Lập Bình - Trung Yên - Kim Quan - Trung Sơn.

- *Tuyến du lịch liên khu nội tỉnh:* (1) Tân Trào - Thành phố Tuyên Quang - Suối khoáng Mỹ Lâm; (2) Tân Trào - Chiêm Hoá - Na Hang - Lâm Bình; (3) Tân Trào - Suối khoáng Mỹ Lâm - Na Hang - Lâm Bình; (4) Tân Trào - Thành phố Tuyên Quang - Hàm Yên; (5) Tân Trào - Na Hang - Lâm Bình.

- *Tuyến du lịch liên tỉnh:* (1) Tân Trào - ATK Định Hoá (Thái Nguyên) - Ba Bể (Bắc Kạn); (2) Tân Trào - Vĩnh Phúc - Hà Nội; (3) Tân Trào - Lào Cai - Hà Giang.

2.2. Kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình

Để khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch tại khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình các tour, tuyến du lịch sẽ xây dựng trên cơ sở khai thác các giá trị của hệ sinh thái rừng nguyên sinh, các danh lam thắng cảnh đặc biệt kết hợp với các loại hình du lịch bổ trợ sẽ là sản phẩm đặc trưng khẳng định thế mạnh và thương hiệu du lịch của khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình.

2.2.1. Các tour du lịch:

- Du lịch sinh thái: Được khai thác dựa trên các giá trị của khu bảo tồn thiên nhiên, các danh lam thắng cảnh tự nhiên của lòng hồ thủy điện Tuyên Quang.

- Du lịch văn hoá: Dựa trên việc khai thác các giá trị văn hoá tìm hiểu văn hoá các dân tộc thiểu số, nếp sống, phong tục tập quán, lễ hội, nghề truyền thống của các bản làng văn hoá: Nà Vai, Nà Khá.(Na Hang), Nà Tông, Nà Đông, Nặm Đíp, Bản Bon... (Lâm Bình).

- Du lịch trải nghiệm: Tổ chức cho du khách trải nghiệm chèo thuyền kayak trên Hồ Na Hang, leo thác, khám phá hang động, trải nghiệm cá massage chân...

2.2.2. Các tuyến du lịch:

- Các tuyến du lịch nội khu:

+ Điểm xuất phát từ bến Na Hang: (1) Bến thuyền - Đền Pác Tạ - Đền Pác Vãng - Thác Khuổi Nhi - 99 ngọn núi - Cọc Vài Phạ - Hang Phia Vài; (2) Bến thuyền - Đền Pác Tạ - Đền Pác Vãng - Thác Khuổi Nhi; (3) Bến thuyền - Đền Pác Tạ - Đền Pác Vãng; (4) Bến thuyền - Đền Pác Tạ - Thác Đén; (5) Bến thuyền - Đền Pác Tạ - Thác Đén - Đà Vị.

+ Điểm xuất phát từ bến Lâm Bình: Bến thủy - Cọc Vài - Hang Khuổi Pín - Thác Nặm Me; (2) Bến thủy - Cọc Vài - Thác Khuổi Nhi - Đền Pác Vãng - Núi đôi - Đền Pác Tạ; (3) Bến thủy - Cọc Vài - Hang Khuổi Pín - Thác Nặm Me - Thác Song Long; (4) Bến thủy - Cọc Vài - Thác Khuổi Shung - Thác Khuổi Nhi - Đền Pác Vãng.

- Các tuyến liên khu nội tỉnh: (1) Lâm Bình - Na Hang; (2) Lâm Bình - Na Hang - Chiêm Hóa; (3) Lâm Bình - Na Hang - Suối khoáng Mỹ Lâm - Tân Trào; (4) Lâm Bình - Na Hang - Chiêm Hóa - Thành phố Tuyên Quang - Tân Trào; (5) Tân Trào - Na Hang - Lâm Bình - Suối khoáng Mỹ Lâm; (6) Na Hang - Lâm Bình - Suối khoáng Mỹ Lâm - Tân Trào)

- Các Tuyến du lịch liên khu liên tỉnh: (1) Lâm Bình - Na Hang - Thác Đầu Đẳng - Ba Bể (Bắc Kạn); (2) Na Hang - Lâm Bình - Bắc Mê (Hà Giang)

(Có Phụ lục số 01: Danh mục chi tiết các tour, tuyến kèm theo)

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động đón khách du lịch; kết nối các tour, tuyến du lịch vào các địa danh, các điểm du lịch tại Khu du lịch Tân Trào và Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình theo nội dung kế hoạch này. Thời gian thực hiện từ tháng 01/2021.

2. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật du lịch, dịch vụ để phục vụ các hoạt động đón tiếp khách du lịch theo quy định.

2.1. Giai đoạn 1

2.1.1. Tại khu du lịch Tân Trào

- Bãi đỗ xe: Sử dụng bãi đỗ xe do huyện Sơn Dương đã xây dựng tại mặt bằng đã có (đối diện Bảo tàng Tân Trào), làm bãi đỗ xe của khách du lịch và điểm đỗ xe điện (tạm thời) để chở khách du lịch đi tham quan các điểm du lịch theo tour, tuyến khách đăng ký.

- Nơi đăng ký, đón tiếp khách: Xây dựng (tạm thời) 01 nhà tạm bằng gỗ hoặc thép tiền chế tại khu bãi đỗ xe làm văn phòng để Ban Quản lý làm việc và tổ chức thực hiện việc đón tiếp khách, đăng ký tham quan, tư vấn tour, tuyến và dịch vụ du lịch, hướng dẫn khách tham quan du lịch thụ hưởng giá trị tài nguyên du lịch của khu du lịch Tân Trào.

- Khu chợ bán hàng lưu niệm (chợ Chiến Khu): Sử dụng chợ đã xây dựng làm nơi bán hàng lưu niệm (xây dựng công chợ, mở rộng khu bán hàng của khu chợ đảm bảo thẩm mỹ về kiến trúc, phù hợp với không gian, cảnh quan của khu du lịch, di chuyển cải tạo lại 02 dãy nhà mái tôn, xây dựng thêm 01 dãy để tạo thành hình chữ U đảm bảo đủ số lượng, mặt tiền kinh doanh cho các hộ đăng ký kinh doanh bán hàng lưu niệm). Khuyến khích các hộ gia đình trong làng Văn hoá Tân Lập bán hàng tại nhà, tạo điểm nhấn thu hút khách khi vào tham quan làng Văn hoá Tân Lập.

- Khu cắm trại dã ngoại: Cải tạo, vệ sinh cảnh quan khu sinh thái hồ Nà Nưa (dỡ bỏ khu nhà ở cũ của Trạm kiểm lâm không còn sử dụng, vệ sinh hai bên ven bờ hồ) tạo không gian cho khách trải nghiệm cắm trại dã ngoại.

2.1.2. Tại khu du lịch Na Hang - Lâm Bình

- Bến thủy Na Hang: Xây dựng 01 nhà tạm (bằng thép tiền chế) hoặc tận dụng cơ sở vật chất đã có làm nơi đón tiếp khách, bán vé tham quan, đăng ký tour, tuyến, tư vấn dịch vụ du lịch và trưng bày các sản phẩm du lịch địa phương; quản lý, hướng dẫn tàu/thuyền du lịch. Xây dựng mới 04 nhà vệ sinh công cộng di động tại bến thủy thị trấn Na Hang để phục vụ khách du lịch.

- Bến thủy Lâm Bình: Xây dựng mới 02 nhà vệ sinh công cộng tại bến để phục vụ khách du lịch.

(Có Phụ lục số 02: Danh mục cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật kèm theo)

2.2. Giai đoạn 2

Sử dụng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật du lịch theo dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo quy hoạch được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước, Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch; huy động vốn từ các tổ chức, doanh nghiệp trong nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, triển khai tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh các chương trình, kế hoạch về các hoạt động phát triển du lịch tại khu du lịch Tân Trào thuộc huyện Sơn Dương, Khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình thuộc huyện Na Hang và huyện Lâm Bình theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 của UBND tỉnh Tuyên Quang. Định kỳ hàng tháng, năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình,

kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt thẩm quyền.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Có trách nhiệm bàn giao việc đón, tiếp khách du lịch hiện nay do Bảo tàng tỉnh đang thực hiện sang Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh để tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh giao. Thời gian bàn giao trước ngày 31/3/2021.

Báo cáo, xin ý kiến cấp có thẩm quyền về việc xây dựng các công trình tạm thời (theo phụ lục số 02) thuộc phạm vi khu di tích để thực hiện việc đón tiếp khách du lịch tại Khu du lịch Tân Trào đảm bảo đúng quy định.

Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ di tích, cải tạo cảnh quan, chỉnh trang các di tích, vệ sinh môi trường để phát huy giá trị các di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch theo chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh đảm bảo đủ thuyết minh viên giới thiệu tại các điểm di tích cho du khách đến tham quan các điểm di tích lịch sử, sử dụng các địa điểm tổ chức sự kiện; tài nguyên du lịch để thực hiện chức năng phát triển du lịch và tư vấn, hỗ trợ, cung ứng dịch vụ du lịch của Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh tại Khu du lịch Tân Trào.

3. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Căn cứ nội dung kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện (các nhiệm vụ về đảm bảo cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật du lịch để phục vụ các hoạt động đón, tiếp khách du lịch giai đoạn 1 kèm theo Phụ lục số 02 của kế hoạch này thực hiện xong trong quý I năm 2021). Định kỳ hằng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng gửi Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh để tổng hợp./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; | (Báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị liên quan; | (T/hiện)
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, KGVX (Giang).

Hoàng Việt Phương